cza ci inni, występujący zamiast podkomorzego, przeprowadzali procedurę oczyszczenia się z nagany szlachectwa, czy jedynie zawiadamiali sąd o przebiegu przewodu⁶⁹¹. Dla nas jest istotne, że o woźnym ten uczyony w tym miejscu nie wspomina.

Gdy idzie o bliską Wielkopolsce ziemię łączycką, ostatnio A. Szymczakowa za szczególny atrybut woźnych łączyckich uznała asystowanie wraz z komornikiem podkomorzego przy odbieraniu przysięg w sprawach o naganę szlachectwa⁶⁹².

Co do Wielkopolski, istotnie w szeregu zapisek to *succamerarius* składa w sądzie relację z przebiegu przysięgi oczyszczającej.

Pozn. I, 1453/1403. Oczyszczenie się z nagany szlachectwa przez stawienie do przysięgi świadków. Naganił kmieć.

... *Et veniens Borislaus vicecamerarius coram iudicio regali fecit ipsum iustum et adiudicatum solvit.*

Ul. Mat., 142/1418, Pyzdry

*Nota, veniens personaliter nob. I. de C. subcamerarius et recognovit, quomodo nob. M. de R. produxit suos testes circa ymaginem Crucifixi... secundum ius et consuetudinem regni Polonie contra nob. B. de magna Cosmin pro infamia nobilitatis, qui iuramentum prestiterunt corporale*⁶⁹³.

W 1427 r. woźny powiadamia stronę o terminie wyvodu szlachectwa, a gdy ta nie stanęła, informuje o tym sąd.

Ul. Mat., 182/1427, Poznań

*Item veniens ministerialis coram iudicio recognovit, quia avizavit nob. P. de W. ex parte nob. P. de S., ut veniret, quare super se astare terminum permisit pro eo, quia sibi turpi infamia contradixit nobilitatem suam depravando et honorem, et ipse non venit, nec contradixit. Ideo domini... conseroaverunt eundem P. circa suam nobilitatem et honorem ipsius erga eundem P. de W.*⁶⁹⁴

Aczkolwiek rzadko, księgi sądowe wielkopolskie odnotowują obecność woźnego przy wywodzie szlachectwa:

⁶⁹¹ W. Semkowicz, *Nagana i oczyszczenie szlachectwa w Polsce XIV i XV wieku*, SHPP, t. I, z. I, 1900, s. 23.

⁶⁹² A. Szymczakowa, *Woźni sądowi...*, s. 90.

⁶⁹³ Zob. też Pozn. I, 1630/1403; Piekos. Wybór, 1293/1408 (powtórzenie w 1299), 1367/1409, 1368/1409. Bardzo często brak wzmianki o woźnym w Ul. Mat., i Inscr. clen.

⁶⁹⁴ Zob. też Ul. Mat., 183/1427, Poznań: *Et dum idem O. testes habebit, tunc debet avisare dominum D. de B. per litteram et ministerialem, ut pareret peremptorie testes audire etc.*

Czynności woźnego sądowego

UI. Mat., 169/1422, Kościan

... et veniens ministerialis recognovit, quod S., procuratorem ipsorum viva voce personaliter apprehensum ad eandem purgacionem vocavit et ipse dixit: „non vadam illac, nihil ibi habeo facere quid ad me”; et nos audito tali sufficienti testimonio, remansimus ipsum penes suam nobilitatem perpetue...